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Presenta mas del 80%
de transacciones
comerciales no
petroleras

Lleva mas de 60 anos al
servicio del pais, fomentando
relaciones comerciales
infernacionales.

Controla los servicios que
brindan las concesionarias y
delegataria
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Liderada por el MTOP
contribuye a la
produccion nacional y el

comercio exterior

1 Através de las concesiona-
Lo S P B rias y delegataria ha genera-
L 2 e W do ingresos superiores a los
vl T " 26 millones de délares




I Autoridad Portuaria de Guayaquil

’ Organizar y planificar el desarrollo de Autoridad
H . .
< ’ " I S I 0 N Portuaria de Guayaquil.
~ Constituirse en la Autoridad Portuaria mas eficiente
M ° »
A\ 4

l VALORES oo [Integridad, Transparencia, Calidez, Solidaridad, Co-
laboracion, Efectividad, Respeto, Responsabilidad,

Lealtad.
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I Autoridad Portuaria de Guayaquil

OBJETIVOS
ESTRATEGICOS

Incrementar los Niveles de Seguridad Integral en
los Puertos

Incrementar la Calidad y Eficiencia de los
Servicios Portuarios.

Incrementar los Niveles de Control de Cumplimiento
de los Contratos de Concesidon Delegaciéon de
Prestacion de Servicios y los Operadores Portuarios

Fortalecer las Capacidades Institucionales.
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Autoridad Portuaria de Guayaquil

DIRECTORIO

GERENCIA

AGREGADORES DE VALOR

DE ASESORIA

DE APOYO

Direccién de Gestion
Técnica

Direccion de Gestion de
Asesoria Juridica

Direcciéon de Gestiéon de
Servicios Institucionales

Direccién de Control de
Concesionarias

Direccion de Gestion de
Planificacioén Institucional

Direccion de Gestion de
Recursos Humanos

Direccion de Gestion de
Seguridad Operativa

Direccion de Gestion de
Comunicacion Social

Direccién de Gestién de
Servicios Financieros




RESULTADOS
Ecuador  pTENIDOS
2024
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Ecuador  GESTION
FINANCIERA
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/ EJECUCION PRESUPUESTARIA

Los ingresos recaudados por la entidad el Ejercicio Fiscal 2024,
asciende al valor de US$26,518,100.86, con la ejecucion presupuestaria del 99,96%

ITEM DESCRIPCION CODIFICADO DEVENGADOS RECAUDADO
130201 Recepcion y Despacho de Naves 2,186,709.26 2,186,709.26 2,124,416.61
130202 Uso de Fondeadero 227,985.22 227,985.22 147,338.28
130299 Otras Tasas Portuarias y Aeroportuarias 174,870.00 174,870.00 160,101.90
130311 Concesiones Portuarias 23,549,590.42 | 23,549,590.42 | 23,439,340.89
130102 Acceso a Lugares Publicos 35,525.46 35,525.46 35,465.46
170202 Arrendamiento de Edificios, Locales 492,334.27 492,334.27 431,029.75
190407 Recuperacion de Disponibilidades 167,192.12 167,192.12 157,657.58
170399 Otros intereses por Mora 0.00 0.00 0.00
380000 Cuentas pendientes por cobrar 31,750.39 22,750.39 22,750.39

TOTALES

26,865,957.14

26,856,957.14 26,518,100.86
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EJECUCION PRESUPUESTARIA

La ejecucion presupuestaria de gastos de la entidad durante el periodo de enero a diciembre
del Ejercicio Fiscal 2024, fue de US$5,122, 992.38, para la fuente 002 “Recursos Fiscales
generados por las Instituciones”, con una ejecucion del 69,49%;

TOTALES

7.372.160,65

5,858,760.74

5,122,992.38

DESCRIPCION CODIFICADO COMPROMISO DEVENGADO sl LA
EJECUCION
510000 EGRESOS EN PERSONAL 1.826.094,14 1,746,050.46 1,746,050.46 95.62%
530000 BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 4,171,926.34 2,888,509.61 2,152,768.25 51.60%
570000 OTROS EGRESOS CORRIENTES 575,449.85 476,534.25 476,507.25 82,81%
580000 I;?%?Eﬁ???%lﬁgf A[;)%h;?CIONES 670.969,32 657,995.39 657,995.39 98,07%
840000 EGRESOS DE CAPITAL 42.800,00 6,147.00 6.147,00 14,36%
710000 EGRESOS EN PERSONAL PARA INVERSION 67,850.00 67,850.00 67,850.00 100,00%
990000 OTROS PASIVOS 17.071,00 15,674.03 15,674.03 91,82%
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/ PLAN OPERATIVO ANUAL 2024

El Directorio de entidad en sesion extraordinaria celebrada el dia 30 de diciembre de 2024 aprobo la
Reforma del Plan Operativo Anual 2024, por el valor $1.749.291,32; a fin de ajustar el POA al
presupuesto recibido por el MEF en cumplimiento de las normas legales vigentes

PLAN OPERATIVO ANUAL MONTO

POA Inicial aprobado (A) $ 9.383.806,62
Recurso Asignado (B) $ 1.749.291,32
Recurso no asignado (A-B) $ 7.634.515,30
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I PLAN ANUAL DE CONTRATACION 2024 (PAC)

Mediante Resolucion Nro. APG-APG-2024-001-R de 15 de enero de 2024, se aprobd el Plan
Anual de Contratacion de Autoridad Portuaria de Guayaquil, para el afio 2024; y se realizaron
16 reformas al PAC durante el ano 2024.

Tipo de proceso Cantidad Monto
Licitacion de Obra 1 USD 1,025,113.00
Publicacion Especial 2 USD 14,696.40
Régimen Especial 1 USD 95,594.40
Catalogo Electronico 4 USD 622,434.25
Infima Cuantia 8 USD 22,564.50
Subasta Inversa Electronica 1 USD 162,279.00
TOTALES 17 USD 1.942,681.55
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El Nuev

Concesionarios
Ecua 4

delegatario de
puertos publicos
a cargo de la APG.
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/ CONCESIONARIOS Y DELEGATARIO
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CONCESIONARIOS Y DELEGATARIO

Contecon
Guayaquil

ECUADOR . AN ICTSI GROUP COMPANY

Concepto Detalle

Concesionario Contecon Guayaquil S.A.

“Contrato de Concesion de Servicio Publico en las Terminales de
Contrato Contenedores y Multipropdésito del Puerto de Guayaquil (TCM)
celebrado entre la Autoridad Portuaria de Guayaquil y la compania

Carga movilizada periodo General 705,137.59 TM; Contenerizada 2°061,342.46 TM;
2024 TEU’S 329,084
Contraprestacién pagada a Canon Fijo 2024: US$ 12 “799,921.20 anuales

Canon Variable 2024: US$ 7 “406,379.56

la APG periodo 2024 Total US$ 20°206,300.76
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CONCESIONARIOS Y DELEGATARIO

- Andipuerto

Terminal Pocuano

Concepto Detalle
Concesionario Andipuerto Guayaquil S.A.
“Contrato de Concesién de ocupacion y uso de bienes

publicos del dominio publico para la prestacion de servicios

Contrato portuarios con inversion en nuevas infraestructuras y
equipamiento del terminal granelero y multipropésito por la

Autoridad Portuaria de Guayaquil.
- . General 274,872.22 TM; Solidos 2’347,706.59 TM;
Carga movilizada periodo 2024 Liquidos 21,696.44 TM
. Canon Fijo 2024: US$ 763,299.15 anuales
c°“":::m‘,’z“ ';:‘;’:a ala Canon Variable 2024: US$ 1'414,024.38
periodo 2024 Total US$ 2'177,323.52
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CONCESIONARIOS Y DELEGATARIO

p
-

DP WORLD

Concepto

Detalle

Delegatario

DPWorld Posorja S.A.

Contrato

Contrato de Gestion Delegada: Asociacién Publico
Privada para el desarrollo, construccién, mantenimiento
de instalaciones; El dragado, construccion y
mantenimiento de un canal de acceso hasta Posorja, asi
como de la carretera que une Playas y Posorja via El
Morro, en la provincia del Guayas; y la operacion del
servicio Publico del Puerto de Aguas Profundas de
Posorja”

Carga movilizada periodo 2024

Contenerizada 4’665,691.62 TM; 750,727 TEU’S

Contraprestacion pagada a la APG
periodo 2024:

1% del ingreso bruto menos notas de crédito,
US$ 1°153,457.51
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/ CONCESIONARIOS Y DELEGATARIO

CONCESIONARIO - DELEGATARIO CARGA MOVILIZACIONENTM

RESUMEN 2024

US$ ESTADO ECUATORIANO

CONTECON GUAYAQUIL S.A. 2,766,480.05 329,084 20,206,300.76
ANDIPUERTO GUAYAQUIL S.A. 2,644,274.81 0 2,177,323.53
DPWORLD PORSORIJAS.A. 4,665,691.62 750,727 1,153,457.51

GRAN TOTAL

10,076,446.48

23,537,081.80
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CONCESIONARIOS Y DELEGATARIO

PROYECTOS APROBADOS 2024

ANDIPUERTO GUAYAQUIL S.A.

ZEDE 5,188,981.00 Contrato modificatorio ampliacién del plazo a noviembre de 2026

Canastas tipo gédolasy en

. . 693,933.50 Perfil del Proyecto Disefio, Financiaciéon, Construccion,
semiautomaticos

Equipamiento, Mantenimiento y Operacion Del Terminal

Granelero Multipropdsito (TGM) de la APG, para la nueva
Bodega fria de banano 2,936,188.00 delegacion de la terminal.

Plan Masa de reordenamiento de la

. 1,302,000.00
Terminal

DPWORLD PORSORJA S.A. INVERSION

APROXIMADA EN US$

FASE 2A - ampliacion del muelle a 700
metros con equipos e infraestructura 133,816,933.00
portuaria
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SERVICIO DE TRAFICO MARITIMO

Cantidad de maniobras ejecutadas en la jurisdiccion de la APG en el periodo 2024

Cantidad de Maniobras de Navegacion de Buques

en la Jurisdiccion de APG 2024

- Tipo de Maniobra
Mes Naves Trafico Naves Trafico .

. . Remolcadores Practicos
Internacional Cabotaje
149 97 714 592
156 70 713 590
[ mar24 | 163 80 736 609
148 86 680 594
| may-24 | 155 89 732 618
| jun24 | 146 78 665 563
[ jul-24 | 133 73 595 536
159 76 720 617
146 84 662 590
| oct24 | 163 109 757 652
| nov-24 | 166 90 748 627
| dic-24 | 161 92 764 659
1845 1024 8486 7247

2869 15733
Total Maniobras Buques Total Otras Maniobras
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SERVICIO DE TRAFICO MARITIMO

Cantidad de TRB "Toneladas de Registro Bruto” del total de buques que transitaron por los cana-
les navegables de la jurisdiccion de APG

TRB de Naves en los Canales de Acceso Jurisdiccion de APG 2024

Trafico

Internacional

5,828,336.86
6,382,307.61
6,401,012.00
6,287,190.55
6,946,625.00
6,148,362.61
5,856,292.34
6,196,737.94
5,854,862.23
5,977,949.42
6,311,537.00
6,437,468.00

74,628,681.56

95.77%

Trafico Cabotaje

271,461.26
216,065.23
251,927.74
287,527.09
271,434.26
231,245.86
247,088.34
264,331.10
274,751.29
317,111.44
335,062.83
328,134.74

3,296,141.18

4.23%

Total TRB

6,099,798.12
6,598,372.84
6,652,939.74
6,574,717.64
7,218,059.26
6,379,608.47
6,103,380.68
6,461,069.04
6,129,613.52
6,295,060.86
6,646,599.83
6,765,602.74

77,924,822.74

100.00%
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/ ACCIONES RELEVANTES

N
CAMAE y APG se reunieron para
estrechar lazos y revisar temas
vitales para el desarrollo portuario
del pais.

J

® Reunidn protocolaria con la embajada de China.
® Reunidén protocolaria con la embajada de Paises Bajos.

e Reunidén protocolaria con la embajada de Filipina.
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Buzon de preguntas de interés de la ciudadania para el proceso de rendicion de cuentas
periodo 2024 de la Autoridad Portuaria de Guayaquil al correo electrénico:

rendiciondecuentas@apg.gob.ec

Quisiéramos saber en qué estado se encuentra el proyecto de VTS. Gracias

Javier Jaramillo
11 de julio 2025

El proyecto VTS de la Autoridad Portuaria de Guayaquil, se encuentra en implementacion de
la FASE II, en donde actualmente se ha instalado los equipos, consolas y software para el ser-
vicio de trafico maritimo, se espera realizar las pruebas de testeo en la primera semana de julio
de 2025 y ejecutar las capacitaciones a los operadores de radio de la APG en el transcurso del

mes de julio de 2025.
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